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Prot.: 31764/RU Roma, 23 novembre 2020 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 23 quater, comma1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere 

dal 1° dicembre 2012. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di Gestione, con delibere nn. 358 e 

360, rispettivamente del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia aggiornato il 20 dicembre 2018; 

VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, come modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata 

l'organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 46256/RU del 18 aprile 2019 è stata data 

attuazione al nuovo assetto organizzativo territoriale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli 

ai sensi degli articoli 7, 8 e 9 del regolamento di amministrazione dell'Agenzia; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022, Adottato con  

determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia delle dogane e Monopoli prot. n. 

33935/RU del 28 gennaio 2020; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 
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VISTO il combinato disposto degli artt. 1del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012, e 

450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 495 e 502 della L. 208/2015 

(legge di stabilità 2016) e successivamente dalla legge di bilancio 2019 che al comma 130 

prevede l’innalzamento da € 1.000 a € 5.000 del limite di importo oltre il quale le 

amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo 

ricorso al Mercato Elettronico della PA; 

VISTO che nelle more del perfezionamento del documento del budget economico e della 

ratifica da parte del Comitato di gestione, la Direzione Amministrazione e Finanza con nota 

prot. n. 118263/RU del 16 aprile 2020, ha comunicato che è riconosciuta la possibilità di 

adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti urgenti e 

indifferibili e ha dichiarato operativi gli elenchi relativi alla prima annualità del “ Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi” e del “ Programma triennale dei lavori pubblici nonché 

i relativi aggiornamenti annuali”; 

VISTA la nota prot. n. 401215/RU del 16 novembre 2020 con la quale la predetta Direzione, a 

seguito delle modifiche e/o integrazioni apportate dalle Strutture territoriali nell’ambito della 

seconda revisione, ha dichiarato operativi gli elenchi relativi al programma degli acquisti 2020-

2021 programmazione dei lavori pubblici 2020-2022, pur nei limiti di spesa previsti nella fase di 

gestione provvisoria;  

VISTO che con determina direttoriale prot. n. 22304/RU del 19 agosto 2020 è stato disposto, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, di attivare una RdO sul MePA 

“Bando Lavori di manutenzione – Edili - Categoria OG2 – OS6 per il Lotto 1 (DID Lazio 

Abruzzo) e OS6 per il Lotto 2 (UD GAETA),” finalizzata all’affidamento della fornitura in 

opera di infissi esterni in legno per la Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo e dei 

lavori di sostituzione infissi in pvc e persiane avvolgibili per l’Ufficio delle Dogane di Gaeta per 

un importo complessivo posto a base d’asta di € 142.026,68 (centoquarantaduemilaventisei/68) 

IVA esclusa; 

VISTI i verbali n. 1 e 2, rispettivamente del 30 settembre e del 21 ottobre 2020, con i quali il 

Seggio di gara, preso atto dell’elenco delle n. 2298 Società invitate a partecipare alla gara sopra 

identificata, ha proceduto alla verifica delle offerte pervenute nel portale Mepa - Consip entro il 

termine ultimo stabilito del 21 settembre 2020 alle ore 18:00 dei n. 88 sottostanti fornitori 

suddivisi per Lotti di interesse: 
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LOTTO 1: n. 31 offerte per la fornitura in opera di infissi esterni in legno per la Direzione 

Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo in Via dei Quattro Cantoni 50 Roma: 

 

 1 - 3F VINCENZO DI ROCCO FUSCO SNC 

 2 - AFEP SRL 

 3 - AL.FER. SERRAMENTI S.R.L. 

 4 - ALGIERI PASQUALE 

 5 - ALLGREEN SRL UNIPERSONALE 

 6 - B.N.R. COSTRUZIONI 

 7 - BARRETTA & C. SRL 

 8 - COR.SER. SRL 

 9 - D'ARCHI FABIO 

 10 - EDIL COAN DI COSTAGLIOLA ANTONIO 

 11 - EDILIZIA CALENA SRL 

 12 - EVOTEC S.R.L. 

 13 - GE.ST.IM. S.R.L. 

 14 - GRUPPO I.M.C. INNOVA S.R.L. 

 15 - HABITAT DI CASALE FRANCESCO 

 16 - INFISSI 2000 DI MICHELE SCHEMBRI 

 17 - INGEGNERIA & COSTRUZIONI SRL 

 18 - IZZO MARIO COSTRUZIONI S.R.L. 

 19 - LAFERAL. EXPO S.A.S. DI  GREGORIO ANTONIO & C. 

 20 - MADIN SRL 

 21 - MANNOZZI MARCO S.R.L. 

 22 - MARIO ZANNI SRL 

 23 - MI.PA. COSTRUZIONI EDILI SRL 

 24 - NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI SRL UNIPERSONALE 

 25 - NOMENTANA APPALTI SRL 

 26 - PETRA' S.R.L.S. 

 27 - PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN S.A.S. 

 28 - SAPIT S.R.L. 

 29 - SERRHOUSE SRLS 

 30 - TECNOLOGY GROUP CREDENDINO SRL 

 31- VIRA 

 
LOTTO 2: n. 86 offerte per i lavori di sostituzione infissi in pvc e persiane avvolgibili per 
l’Ufficio delle Dogane di Gaeta in Via Lungomare Caboto nuova banchina Commerciale Gaeta. 
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1 - 3F VINCENZO DI ROCCO FUSCO SNC 

2 - AFEP SRL 

3 -AL.FER. SERRAMENTI S.R.L. 

4  ALAIA SERRAMENTI SRL 

5 - ALAIA SRL 

6 - ALFA S.R.L. CARPENTERIE E SERRAMENTI 

7 - ALGIERI PASQUALE 

8 -ALLGREEN SRL UNIPERSONALE 

9 -APPALGEN DI COSTAGLIOLA GIUSEPPE DAVIDE 

10 - B.N.R. COSTRUZIONI 

11 - BARRETTA & C. SRL 

12 - BIANCHINI INFISSI SRL 

13 - BONOMI S.R.L. 

14 - C.L.P. COSTRUZIONI SRL 

15 - CENTRO ARREDO PORTE DI ORIGLIA VINCENZO 

16 - CERBONE MARCO 

17 - CESIM SRL 

18 - CLAF SUD PORTE E FINESTRE DI CAPASSO FRANCESCO 

19 - CONSORZIO I.T.E.C. 

20 - COR.SER. SRL 

21 - COSENZA SISTEMI 

22 - CUBICO S.R.L. 

23 - DALAN SRL 

24 - D'ARCHI FABIO 

25 - DCR SRLS 

26 - DE GIORGI DANIELE S.R.L.U. 

27 - DELLA CORTE ALDO 

28 - DEN. SAM COSTRUZIONI S.R.L. 

29 - DITTA VERAZZO MARIO 

30 - EDILENERGIA 

31 - EDILIZIA CALENA SRL 

32 - ELLEUNO SRL 

33 - EUROFERRO S.N.C. DI RICCIO TERESA E GIORDANO ALFREDO E C. 

34 - EUROIMPIANTI S.R.L. 

35 - EVOTEC S.R.L. 

36 - FAC INFISS 

37 - FERROTECNICA SRL 

38 - FI.AMM. SERRAMENTI S.R.L. 
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39 - FRANZESE S.R.L. 

40 - FUSCO COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L. 

41 - G.L.D. COSTRUZIONI SRL 

42 - GALLEON BUILDINGS S.R.L. 

43 - GE.ST.IM. S.R.L. 

44 - GIZA COSTRUZIONI S.R.L.S. 

45 - GMC SRL 

46 - GMS COSTRUZIONI 

47 - GRUPPO I.M.C. INNOVA S.R.L. 

48 - HABITAT DI CASALE FRANCESCO 

49 - ICRA ITALIA SRL 

50 - IMPRECOS S.R.L. 

51 - IMPRESA EDILE STRADALE DIANA MICHELE 

52 - IMPRESA GEOM. DIANA VINCENZO 

53 - INFISSI 2000 DI MICHELE SCHEMBRI 

54 - INFISSI CORCELLA DI CORCELLA LUIGI 

55 - INFISSI DEL SOLE 

56 - INGEGNERIA & COSTRUZIONI SRL 

57 - IORIO ANGELO 

58 - IRIS SRL 

59 - IZZO MARIO COSTRUZIONI S.R.L. 

60 - LAFERAL. EXPO S.A.S. DI DI GREGORIO ANTONIO & C. 

61 - MADIN SRL 

62 - MANNOZZI MARCO S.R.L. 

63 - MARIO ZANNI SRL 

64 - METAL FER DI DI MASO PASQUALE CIRO 

65 - METALSYSTEM 

66 - MI.PA. COSTRUZIONI EDILI SRL 

67 - NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA GIANCARLO 

68 - NEW TECNO SISTEM S.R.L. 

69 - NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI SRL UNIPERSONALE 

70 - NOMENTANA APPALTI SRL 

71 - NOVATECH 

72 - NUOVA INFISSI S.R.L. 

73 - P.G. APPALTI SRLS 

74  - PARTENOPE GROUP SRL 

75 - PETRA' S.R.L.S. 

76 - PICARDI PORTE E FINESTRE 

77 - PICCIRILLI ALLUMINIO SRL 
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78 - PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN S.A.S. 

79 - S.C.COSTRUZIONI SRL 

80 - S.M. EDILIZIA SRL 

81 - SERRHOUSE SRLS 

82 - SOL.EDIL.SRL 

83 - TECNOGEST S.R.L.U. 

84 - TECNOLOGY GROUP CREDENDINO SRL 

85 - TUTINO GROUP S.R.L. 

86 - VIRA 
 

PRESO ATTO che il Seggio di gara, dopo aver effettuato l’esame della documentazione 

amministrativa, ha chiesto alla Stazione Appaltante di attivare il soccorso istruttorio nei 

confronti delle seguenti Ditte: D’Archi Fabio, Gruppo I.M.C. Innova Srl., Habitat di Casale 

Francesco, MI.PA. Costruzioni Edili srl, Alfa srl Carpenterie e Serramenti, Consorzio I.T.E.C., 

Infissi del Sole, MI.PA. Costruzioni Edili srl, New Tecno Sistem srl, S.C. Costruzioni srl, 

B.N.R.; 

VERIFICATO che il Seggio di gara, con i verbali nn. 3 e 4, rispettivamente del 12 e del 17 

novembre 2020, preso atto che la MI.PA. Costruzioni Edili srl (Lotto 1 e Lotto 2) non ha 

integrato la documentazione richiesta e la B.N.R. Costruzioni non ha i requisiti richiesti per il 

Lotto 1, ha proceduto alla fase dell’apertura delle offerte economiche delle restanti n. 29 Società 

per il Lotto1; 

VISTO che il Seggio di gara, avendo constatato che alcune delle n. 29 offerte MEPA sono 

risultate diverse nell’importo rispetto a quelle riportate nella colonna: offerta economica di 

dettaglio predisposta dalla Stazione Appaltante, al fine di comparare dati omogenei, ha 

proceduto al calcolo dell’anomalia tenendo conto esclusivamente della media ponderata del 

ribasso percentuale dell’offerta economica di dettaglio predisposta dalla Stazione Appaltante 

anche alla luce della circostanza che la piattaforma Consip ancora non è stata adeguata 

tecnicamente rispetto alle novità introdotte dalla citata Legge n. 55/2019: 
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n. Denominazione concorrente 

Offerta di 
dettaglio al 
netto degli 

oneri di 
sicurezza da 

DUVRI 

% ribasso 
a media 

ponderata 

Offerta 
MEPA al 
netto degli 

oneri di 
sicurezza 

degli oneri di 
sicurezza da 

DUVRI 

1 Afer srl 32.722,52 40,0000 32.722,52 

2 Ingegneria & Costruzioni srl 36.589,23 32,9100 36.589,23 

3 Petrà srls 37.150,96 31,8800 37.150,96 

4 Evotec srl 37.212,80 31,7666 36.760,84 

5 Infissi 2000 di Michele Schembri 37.351,72 31,5119 37.351,72 

6 Serrhouse srls 37.565,45 31,1200 33.065,45 

7 Vira 37.636,35 30,9900 37.636,35 

8 Nomentana Appalti srl 37.739,42 30,8010 37.739,42 

9 GE.ST.IM. srl 37.818,50 30,6560 37.818,50 

10 Habitat di Casale Francesco 38.121,73 30,1000 38.137,69 

11 Allgreen srl Unipersonale 38.219,90 29,9200 38.219,90 

12 NG Costruzioni ed Impianti srl Unipersonale 38.465,15 29,4703 38.465,15 

13 Mario Zanni srl 38.541,67 29,3300 38.541,67 

14 Izzo Mario Costruzioni srl 38.782,72 28,8880 38.782,72 

15 Tecnology Group Credendino srl 38.901,62 28,6700 38.400,00 

16 Sapit srl. 38.956,15 28,5700 38.956,15 

17 Edil Coan di Costagliola Antonio 39.055,96 28,3870 39.055,96 

18 Laferal Expo sas di Gregorio Antonio & C 39.267,02 28,0000 39.267,02 

19 Gruppo I.M.C. Innova srl 39.747,72 27,1186 39.747,72 

20 Algieri Pasquale 39.889,28 26,8590 39.889,28 

21 AL.FER. Serramenti srl 39.972,31 26,7068 39.972,31 

22 Ponte Serramenti Tecnologia e Design sas 40.692,63 25,3860 40.692,63 

23 Mannozzi Marco srl 41.252,18 24,3600 41.252,18 

24 3F Vincenzo di Rocco Fusco snc 43.612,02 20,0330 43.612,02 

25 Edilizia Calena srl 43.805,50 19,6782 43.805,52 

26 D'Archi Fabio 44.837,48 17,7860 44.837,48 

27 Madin srl 45.125,33 17,2582 45.125,00 

28 COR.SER. srl 46.041,67 15,5780 46.041,67 

29 Barretta & C. srl 48.396,45 11,2603 48.396,45 
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APPURATO che, in applicazione dell’art.97 comma 2 e comma 8 del D.lgs. 50/2016, come 

modificato dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. n. 32/19, il Seggio di gara, 

considerato che il numero delle offerte ammesse è superiore a dieci (29), ha preso atto 

dell’esclusione automatica operata dal sistema di numero 11 offerte che nella sopra riportata 

tabella presentano una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia individuata al 

29,8787% ed ha compilato la sottostante graduatoria: 

Calcolo offerte superiori alla soglia di anomalia 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

Soglia di 

anomalia 

Riscontro 

Anomalie 

1 Afep srl 40,0000 

29,8787% 

ANOMALA 

2 Ingegneria & Costruzioni srl 32,9100 ANOMALA 

3 Petrà srls 31,8800 ANOMALA 

4 Evotec srl 31,7666 ANOMALA 

5 Infissi 2000 di Michele Schembri 31,5119 ANOMALA 

6 Serrhouse srls 31,1200 ANOMALA 

7 Vira 30,9900 ANOMALA 

8 Nomentana Appalti srl 30,8010 ANOMALA 

9 GE.ST.IM. srl 30,6560 ANOMALA 

10 Habitat di Casale Francesco 30,1000 ANOMALA 

11 Allgreen srl Unipersonale 29,9200 ANOMALA 

12 NG Costruzione ed Impianti srl Unipersonale 29,4703 REGOLARE 

13 Mario Zanni srl 29,3300 REGOLARE 

14 Izzo Mario Costruzioni srl 28,8880 REGOLARE 

15 Tecnology Group Credendino srl 28,6700 REGOLARE 

16 Sapit srl 28,5700 REGOLARE 

17 Edil Coan di Costagliola Antonio 28,3870 REGOLARE 

18 Laferal Expo sas di Di Gregorio Antonio & C 28,0000 
REGOLARE 

19 Gruppo I.M.C. Innova srl 27,1186 REGOLARE 
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20 Algieri Pasquale 26,8590 REGOLARE 

21 AL.FER. Serramenti srls 26,7068 REGOLARE 

22 Ponte Serramenti Tecnologia e Design sas 25,3860 REGOLARE 

23 Mannozzi Marco srl 24,3600 REGOLARE 

24 3F Vincenzo di Rocco Fusco snc 20,0330 REGOLARE 

25 Edilizia Calena srl 19,6782 REGOLARE 

26 D'Archi Fabio 17,7860 REGOLARE 

27 Madin srl 17,2582 REGOLARE 

28 COR.SER. srl 15,5780 REGOLARE 

29 Barretta & C. srl 11,2603 REGOLARE 

 

PRESO ATTO che la NG Costruzioni ed Impianti srl Unipersonale dopo l’esclusione 

automatica, ha presentato la migliore offerta “non anomala” per un importo complessivo pari 

ad € 38.465,15 IVA esclusa, con un ribasso pari al 29,4703% sull’importo a base d’asta; 

CONSIDERATO che il Seggio di Gara, alla luce di quanto sopra esposto e in ragione della 

graduatoria determinata a seguito del calcolo dell’anomalia, ha proposto di aggiudicare 

provvisoriamente, i lavori del Lotto 1 alla NG Costruzioni ed Impianti srl Unipersonale, che ha 

presentato la migliore offerta “non anomala”, per un importo complessivo pari ad € 38.465,15 

(trentottoquattrocentosessantacinque/15) IVA esclusa con un ribasso pari al 29,4703% 

sull’importo a base d’asta; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

ARTICOLO 1 

Di approvare la sottostante graduatoria, determinatasi alla luce delle esclusioni di cui agli artt. 83 

comma 9 e 97 comma 2, come modificata dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del 

D.L. n. 32/19: 
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Offerente Graduatoria 

1  NG Costruzione ed Impianti srl Unipersonale  € 38.465,15 

2  Mario Zanni srl  € 38.541,67 

3  Izzo Mario Costruzioni srl  € 38.782,72 

4  Tecnology Group Credendino srl  € 38.901,62 

5  Sapit srl  € 38.956,15 

6  Edil Coan di Costagliola Antonio  € 39.055,96 

7  Laferal Expo sas di Gregorio Antonio & C  € 39.267,02 

8  Gruppo I.M.C. Innova srl  € 39.747,72 

9  Algieri Pasquale  € 39.889,28 

10 AL.FER. Serramenti srls  € 39.972,31 

11 Ponte Serramenti Tecnologia e Design sas  € 40.692,63 

12 Mannozzi Marco srl  € 41.252,18 

13 3F Vincenzo di Rocco Fusco snc  € 43.612,02 

14 Edilizia Calena srl  € 43.805,52 

15 D'Archi Fabio  € 44.837,48 

16 Madin srl  € 45.125,33 

17 COR.SER. srl  € 46.041,67 

18 Barretta & C. srl € 48.396,45 

 

ARTICOLO 2 

Di aggiudicare, in conformità con quanto previsto dall’ art. 19 del Disciplinare di gara, in 

considerazione del criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” e comunque per importi 

inferiori alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice, alla NG Costruzioni ed Impianti srl 

Unipersonale l’affidamento della fornitura in opera di infissi esterni in legno per la Direzione 

Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo (Lotto 1) in via dei quattro Cantoni n. 50 Roma per un 

importo complessivo pari ad € € 38.465,15 (trentottoquattrocentosessantacinque/15) IVA 

esclusa con un ribasso pari al 29,4703% sull’importo a base d’asta. 

ARTICOLO 3 

Il contratto di stipula con la NG Costruzioni ed Impianti srl Unipersonale verrà generato dal 

Portale di Consip con validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto 

dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement previa presentazione, da parte della ditta 

aggiudicataria, della cauzione definitiva e della polizza assicurativa per la Responsabilità Civile 

verso Terzi. 
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Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

Rossana Cammarota 
                                        Firmato digitalmente 


